静岡県公安委員会規則第16号

 静岡県道路交通法施行細則の一部を改正する規則を次のように定める。

  令和２年12月４日

静岡県公安委員会委員長 小長谷 修 誠

   静岡県道路交通法施行細則の一部を改正する規則

 静岡県道路交通法施行細則（昭和35年静岡県公安委員会規則第７号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

 （警察署長が行う交通規制）

第３条 法第５条第１項の規定により、警察署

長が行う交通の規制は、次に掲げる道路標識

等による交通の規制（法第４条第１項後段に

規定する警察官の現場における指示によるこ

れらの交通の規制に相当する交通の規制を含

む。）で、その適用期間が１月を超えないもの

とする。

 (1)～(8) （略）

 (9) 法第44条の道路標識等

 (10)～(13) （略）

 （高齢運転者等標章の申請等）

第３条の４ 法第45条の２の規定による次に掲

げる公安委員会に対する届出等は、警察署長

を経由して行わなければならない。

 (1)～(4) （略）

 (5) 規則第６条の３の３の規定による高齢運

転者等標章の記載事項の変更の届出

 （軽車両の乗車又は積載の制限）

第７条 法第57条第２項の規定により軽車両の

運転者は、次の各号に定める乗車人員又は積

載物の重量、大きさ若しくは積載の方法の制

限を超えて乗車をさせ、又は積載をして軽車

両を運転してはならない。

 (1) 乗車人員の制限は、次のとおりとする。

  ア 二輪の自転車又は三輪の普通自転車に

あつては、運転者以外の者を乗車させな

いこと。ただし、次のいずれかに該当す

る場合には、この限りでない。

 （警察署長が行う交通規制）

第３条 法第５条第１項の規定により、警察署

長が行う交通の規制は、次に掲げる道路標識

等による交通の規制（法第４条第１項後段に

規定する警察官の現場における指示によるこ

れらの交通の規制に相当する交通の規制を含

む。）で、その適用期間が１月を超えないもの

とする。

 (1)～(8) （略）

 (9) 法第44条第１項の道路標識等

 (10)～(13) （略）

 （高齢運転者等標章の申請等）

第３条の４ 法第45条の２の規定による次に掲

げる公安委員会に対する届出等は、警察署長

を経由して行わなければならない。

 (1)～(4) （略）

 (5) 規則第６条の３の５の規定による高齢運

転者等標章の記載事項の変更の届出

 （軽車両の乗車又は積載の制限）

第７条 法第57条第２項の規定により軽車両の

運転者は、次の各号に定める乗車人員又は積

載物の重量、大きさ若しくは積載の方法の制

限を超えて乗車をさせ、又は積載をして軽車

両を運転してはならない。

 (1) 乗車人員の制限は、次のとおりとする。

  ア 普通自転車又は普通自転車以外の二輪

の自転車にあつては、運転者以外の者を

乗車させないこと。ただし、次のいずれ

かに該当する場合には、この限りでな

   (ｱ)～(ｵ) （略）

  イ 二輪の自転車又は三輪の普通自転車以

外の軽車両にあつては、その乗車装置に

応じた人員以上の人員を乗車させないこ

と。

 (2)～(4) （略）

い。

   (ｱ)～(ｵ) （略）

  イ 普通自転車及び普通自転車以外の二輪

の自転車を除く軽車両にあつては、その

乗車装置に応じた人員以上の人員を乗車

させないこと。

 (2)～(4) （略）

備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

別記様式第１の２から別記様式第１の５まで中「第44条」を「第44条第１項」に改める。

   附 則

１ この規則は、公布の日から施行する。

２ この規則の施行の際現に改正前の静岡県道路交通法施行細則の様式により交付されている標章は、当該

標章の有効期間が満了するまでの間は、改正後の静岡県道路交通法施行細則の相当する様式により交付さ

れている標章とみなす。